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令
和
５
年
度
は
こ
の
よ
う
に
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
ま
す

一
般
会
計
は 

2
２
６
億
４
３
０
８
万
４
千
円

予
算
の
あ
ら
ま
し

　
令
和
５
年
度
当
初
予
算
は「
第
２
次
北
秋
田
市
総
合
計
画
後
期
基
本
計
画
」「
第
２
期
北

秋
田
市
ま
ち・ひ
と・し
ご
と
創
生
総
合
戦
略
」の
３
年
目
に
あ
た
る
こ
と
か
ら
、こ
れ
ま
で

の
取
組
の
進
捗
や
方
向
性
な
ど
の
検
証
を
行
い
、本
市
の
最
重
要
課
題
で
あ
る
人
口
減
少

と
少
子
高
齢
化
対
策
を
基
軸
に
、将
来
都
市
像
で
あ
る「
住
民
が
主
役
の〝
も
り
〞
の
ま
ち
」

の
実
現
を
目
指
し
て
い
き
ま
す
。

　
具
体
的
に
は
、少
子
化
対
策
の
一
環
と
し
て
、私
立・公
立
保
育
園
等
の
保
育
料
無
償
化

や「
き
た
あ
き
た
赤
ち
ゃ
ん
応
援
事
業
」の
実
施
、教
育
関
連
と
し
て
、義
務
教
育
学
校「
阿

仁
学
園
」と
し
て
使
用
す
る
旧
阿
仁
合
小
の
大
規
模
改
修
、市
民
の
安
全
安
心
の
た
め「
消

防
統
合
分
署
建
設
事
業
」の
予
算
な
ど
を
計
上
し
て
い
ま
す
。

【歳出のその他の内訳】
議会費
災害復旧費
諸支出費
予備費
労働費

1億7,309万8千円
1億4,304万7千円
7,293万9千円
5,000万円

1,823万3千円

一般会計予算の内訳

その他
11億6,456万6千円

(5.1%)

地方譲与税
3億4,266万円
(1.5%)

市債
18億570万円
(8.0%)

諸収入
3億6,687万1千円

(1.6%)

地方交付税
99億8,644万
　　　 4千円
(44.1%)

市税
29億
2,003万
   3千円
(12.9%)

国庫支出金
25億37万9千円
(11.1%)

寄附金
14億55万2千円

(6.2%)

県支出金
13億4,171万2千円

(5.9%)

地方消費税交付金
8億1,416万7千円

(3.6%)

農林水産業費
10億3,447万7千円

(4.6%)
消防費

13億7,624万8千円
(6.1%)

商工費
6億3,967万9千円

(2.8%)
その他

4億5,731万7千円
(2.0%)

民生費
60億3,365万
1千円
(26.6%)

土木費
28億6,718万

7千円
(12.7%)総務費

28億5,326万
　       7千円
(12.6%)

総務費
28億5,326万
　       7千円
(12.6%)

公債費
27億1,132万
          5千円
(12.0%)

教育費　
24億595万

8千円
(10.6%)

衛生費
22億6,397万5千円

(10.0%) 歳 出

【歳入のその他の内訳】
繰入金
使用料及び手数料
分担金及び負担金
財産収入
法人事業税交付金
地方特例交付金
環境性能割交付金
株式等譲渡所得割交付金
配当割交付金
ゴルフ場利用税交付金
交通安全対策特別交付金
利子割交付金
繰越金

5億8,746万1千円
2億1,162万5千円
1億8,791万6千円
6,681万2千円
5,052万1千円
1,585万4千円
1,484万4千円
1,034万3千円
871万4千円
690万5千円
274万3千円
82万7千円

1千円

※病院事業会計、水道事業会計、下水道事業会計を除く

（単位：千円）

坊 沢
綴 子
　 栄 　
沢 口
七 日 市
米 内 沢
前 田
阿 仁 合
大 阿 仁

特　
　
　
別　
　
　
会　
　
　
計

財　
　
産　
　
区

区 　 分 ５年度予算額 ４年度予算額

特 別 会 計 合 計

増減率（％）
当　初 当　初現　計 現　計

合 　 　 　 　 計

一 般 会 計
国 民 健 康 保 険
国民健康保険合川診療所
介 護 保 険
介 護 サ ー ビ ス 事 業
後 期 高 齢 者 医 療
阿 仁 診 療 所
米 内 沢 診 療 所

22,643,084 
3,307,187 
99,470 

5,791,964 
0 

510,260 
206,022 
184,362 
2,373 
4,435 
1,163 

2 
1,038 
8,140 
4,340 
18,932 
6,017 

10,145,705 
32,788,789 

22,270,268 
3,315,540 
104,243 
5,661,709 

5,611 
518,004 
185,871 
181,470 
2,512 
4,420 
992 
2 

1,075 
8,316 
2,016 
19,045 
5,378 

10,016,204 
32,286,472 

1.7
△ 0.3
△ 4.6
2.3

△ 100.0
△ 1.5
10.8
1.6

△ 5.5
0.3
17.2
0.0

△ 3.4
△ 2.1
115.3
△ 0.6
11.9
1.3
1.6

26,003,077 
3,365,449 
110,561 
5,893,494 

5,611 
513,118 
200,187 
192,441 
3,669 
14,616 
992 
2 

1,075 
12,608 
2,448 
20,156 
5,411 

10,341,838 
36,344,915 

△ 12.9
△ 1.7
△ 10.0
△ 1.7

△ 100.0
△ 0.6
2.9

△ 4.2
△ 35.3
△ 69.7
17.2
0.0

△ 3.4
△ 35.4
77.3
△ 6.1
11.2
△ 1.9
△ 9.8

主 な 事 業（一般会計） （単位：千円）

政務活動費交付金

地域おこし協力隊事業（移住・定住・結婚支援）

防犯街灯電気料補助金

市街地循環バス運行委託

路線バスフリーパス助成金

生活バス路線運行事業

大館能代空港利用促進事業補助金

秋田内陸線運営事業補助金

地域生活支援拠点整備費補助金

障害者自立支援給付費

福祉医療給付費

ハッピーアニバーサリー事業

きたあきた子育てクーポン事業

きたあきた赤ちゃん応援事業

私立保育園運営事業

生活保護費

帯状疱疹予防接種事業

ごみ集積所整備費補助金

北秋田市民病院負担金

小規模農家営農継続支援事業費補助金

青果物振興対策事業費補助金

農地中間管理機構関連ほ場整備事業負担金

多面的機能支払交付金

有害鳥獣駆除事業

林道改良事業

森林環境譲与税事業

地域おこし協力隊事業（観光振興）

地域連携DMO形成事業

森吉山を中心とした賑わい拠点整備事業

森吉山国立・国定公園化推進事業

除雪車両購入事業

住宅リフォーム支援事業補助金

統合分署建設事業

消防ポンプ付救助工作車更新事業

阿仁分署建設事業

特定空家等解体撤去事業費補助金

市有スクールバス運行管理委託

スクールバス更新

教育用ソフト導入事業

義務教育学校改修事業

2,160

24,664

5,858

11,498

3,745

92,132

43,500

119,700

149,670

940,000

247,634

5,281

6,519

8,925

631,164

537,192

12,012

1,890

727,674

3,000

25,233

12,300

178,318

13,169

151,305

55,144

23,820

37,120

14,879

1,613

212,479

30,000

247,688

137,243

31,964

2,500

65,048

21,560

10,437

640,423

歳入項目の用語解説

国の租税から市に配分された税
市が徴収する税
国・県から目的により負担金、補助
金、委託金として交付される支出金
事業等のための市の借入金
基金、特別会計からの繰入金

地方交付税
市 税
国・県支出金

市 債
繰 入 金

歳出項目の用語解説

高齢者、障がい者、児童福祉など福
祉全般の費用
道路などの建設費用
職員、庁舎管理、選挙などの費用
市が事業のため借り入れたお金の返済金
学校、各種教育施設の整備、生涯学
習、スポーツ振興などの費用
ゴミ処理、がん検診などの費用
消防防災などの費用
農林業などの費用
商工観光業振興などの費用

民 生 費

土 木 費
総 務 費
公 債 費
教 育 費

衛 生 費
消 防 費
農林水産業費
商 工 費

令和５年度末各種基金残高見込額

残高見込額

64億1,401万2千円

18億1,762万3千円

2,177万8千円

2億9,911万4千円

24億7,861万3千円

4億9,017万1千円

3億2,479万5千円

3億7,340万8千円

1億1,793万7千円

893万5千円

3,734万4千円

1,800万0千円

1,061万5千円

2億1,889万5千円

4千円

126億3,124万4千円

基　金　名　称

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

ま ち づ く り 基 金

地 域 福 祉 基 金

地 域 振 興 基 金

土 地 開 発 基 金

国民健康保険財政調整基金

介 護 保 険 財 政 調 整 基 金

学 校 施 設 整 備 基 金

高 額 療 養 費 貸 付 基 金

奨 学 資 金 貸 付 基 金

介 護 給 付 費 等 貸 付 基 金

特 別 導 入 事 業 基 金

森 林 経 営 管 理 基 金

ふ る さ と 寄 附 金 基 金

合　　　　　計

歳入


